



Gestão 2025/2028

ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE COMODORO



TERMO DE REFERÊNCIA - TR

Tipo: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/2025 – CIDASG – Baixa complexidade

Base normativa: Lei Federal nº 14.133/2021, arts. 6º, XLIII; 18, §1º; 23; 82 a 86 (em especial art. 86, §§ 1º e 2º); 84; 92; 117

Processo administrativo: nº ____/2025/SMAD – Prefeitura Municipal de Comodoro/MT

Unidade demandante: SEMEC – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade processante: SMAD – Secretaria Municipal de Administração

1. DO OBJETO

Adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/2025, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 002/2025, promovido pelo Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento do Alto Suaçuí Grande – CIDASG, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento e locação, instalação, manutenção e retirada de elementos de cenografia e ornamentação, visando atender a Prefeitura Municipal de Comodoro/MT, por meio da SEMEC. A adesão destina-se à implantação da decoração e iluminação natalina em pontos estratégicos da cidade, proporcionando ambientação festiva, valorização estética e integração comunitária. A contratação será firmada com a empresa N G ROSA LTDA (CNPJ 20.948.321/0001-20), detentora da ARP nº 003/2025, observado:

- até 50% do quantitativo de cada item por órgão aderente; e
- que a soma das adesões não ultrapasse o dobro do quantitativo registrado na ARP, conforme art. 86, §§ 1º e 2º, da Lei 14.133/2021.



**ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE COMODORO**



Gestão 2025/2028

Demonstrativo Dos Itens Solicitados:

Item	Descrição (resumo técnico conforme Ata)	Unidade	Valor Unitário	Quantidade na Ata	Quantidade Solicitada	Valor Total Adesão	Percentual (%)
05	TÚNEL DE LUZ Armação circular de tubos quadrados de 20mm x 20 mm, Material estrutural com pintura eletrostática no formato de túnel. Medindo 10 metros de profundidade, 2,50 metros de altura, base de abertura com mínimo de 2,00 metros. Travamento de tubos quadrados de 20mm x 20 mm, contemplando toda lateral de ambos os lados do Túnel e a parte superior. Material deve ser disponibilizado para fixação ao Solo. Túnel todo coberto com cordão de led com 100 leds fixo para uso externo, tomada macho e fêmea para união de até 5 conjuntos, IP 44, resistentes a chuva, com resina/silicone na base dos leds, sendo totalmente a prova d'água, com fiação resistente em cobre e seu revestimento na cor do led. Diâmetro do fio 1,8 mm. comprimento total de 10 mts. tensão 220 volts. potência aproximada: 5 watts. Todos os arcos do túnel devem ser contornados por mangueira de led 13mm, de uso externo, 2 fios, com isolamento antichama, 220v 60hz, com 36 leds por metro, dispostas na vertical em relação ao eixo longitudinal da corda, min 3 w/m.	UN	R\$ 20.000,00	04	01	R\$ 20.000,00	25%
27	BENGALA DUPLA 3D Figura luminosa em formato de bengala dupla tridimensional, medindo 2,30m x 2,00m, confeccionado em metalon 20mm x	UN	R\$ 7.000,00	12	01	R\$ 7.000,00	8,33%



ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE COMODORO



Gestão 2025/2028

Item	Descrição (resumo técnico conforme Ata)	Unidade	Valor Unitário	Quantidade na Ata	Quantidade Solicitada	Valor Total Adesão	Percentual (%)
	20mm x 18mm, e barra de ferro chato 3/8 x 1/8, com pintura na cor preto, dourado ou zincado. Decorados com cordões de LED com estrobilho: cordão com 100 leds para uso externo, com 80 leds fixos e 20 leds estrobilhos, sendo que, a cada quatro leds um pisca (estrobilho branco frio). tomada macho e fêmea para união de até 5 conjuntos, IP 44, resistentes a chuva, com resina/silicone na base dos leds, sendo totalmente a prova d'água, com fiação resistente em cobre e seu revestimento na cor verde. Diâmetro do fio 2,2 mm. comprimento total de 10 mts. tensão 220 volts. potência aproximada: 5 watts. Contornados com mangueira de led na cor branco Frio, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, na voltagem 220v;						
36	CAIXA DE PRESENTE Figura luminosa em formato de bola natalina tridimensional, medindo 1,80m x 0,30m, estruturada em barra de ferro chato 3/8 x 1/8, pintada na cor preta, dourado ou zincada com proteção anticorrosiva resistente a exposição de intempérie. A complementação da estrutura é feita com aplicação de cordão de led, contornado por mangueira 13mm, de uso externo, 2 fios, com	UN	R\$ 7.000,00	04	02	R\$ 14.000,00	50%



ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE COMODORO



Gestão 2025/2028

Item	Descrição (resumo técnico conforme Ata)	Unidade	Valor Unitário	Quantidade na Ata	Quantidade Solicitada	Valor Total Adesão	Percentual (%)
	isolação antichama, 220v 60hz, com 36 leds por metro, dispostas na vertical em relação ao eixo longitudinal da corda, min 3 w/m.						
37	BOLA NATALINA Figura luminosa em formato de bola natalina tridimensional, medindo 1,80m x 0,30m, estruturada em barra de ferro chato 3/8 x 1/8, pintada na cor preta, dourado ou zincada com proteção anticorrosiva resistente a exposição de intempérie. A complementação da estrutura é feita com aplicação de cordão de led, contornado por mangueira 13mm, de uso externo, 2 fios, com isolação antichama, 220v 60hz, com 36 leds por metro, dispostas na vertical em relação ao eixo longitudinal da corda, min 3 w/m.	UN	R\$ 7.000,00	04	02	R\$ 14.000,00	50%
38	ESTRELA 3D Figura luminosa em formato de estrela tridimensional, medindo 1,80m x 0,30m, estruturada em barra de ferro chato 3/8 x 1/8, pintada na cor preta, dourado ou zincada com proteção anticorrosiva resistente a exposição de intempérie. A complementação da estrutura é feita com aplicação de cordão de led, contornado por mangueira 13mm, de uso externo, 2 fios, com isolação antichama, 220v 60hz, com 36 leds por metro, dispostas	UN	R\$ 7.000,00	04	02	R\$ 14.000,00	50%

Rua das Acácias nº 1337 N Bairro: Jardim Mato Grosso -CEP 78310-000

E-mail: administracao@comodoro.mt.gov.br - Comodoro – MT. Site: www.comodoro.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE COMODORO



Gestão 2025/2028

Item	Descrição (resumo técnico conforme Ata)	Unidade	Valor Unitário	Quantidade na Ata	Quantidade Solicitada	Valor Total Adesão	Percentual (%)
	na vertical em relação ao eixo longitudinal da corda, min 3 w/m.						
50	CAIXA DE PRESENTE ABERTA 3D Figura luminosa em formato de caixa de presente aberta 3D com duas portas em formato de estrela, estrutura toda medindo 4,00m x 4,00m x 4,00m. Confeccionado em estrutura metálica de metalon 20mm x 20mm x 18mm, barra de ferro chato 3/8 x 1/8. A caixa deverá ser composto por várias estrelas e contornado com mangueira luminosa de LED 13mm e 36 lâmpadas por metro. Preenchido com cordão de led com fio da cor do led. Alimentação 220v.	UN	R\$ 25.000,00	02	01	R\$ 25.000,00	50%
56	ESTRELA CADENTE Figura luminosa em formato de estrela cadente, medindo 7,00m de comprimento da base até a estrela, e altura de 2,60m, confeccionada em metalon 30mm x 16mm, 25mm x 25mm x 18mm, barra de ferro chato 3/8 x 1/8 e 1" x 3/16, contornado com mangueira luminosa de LED 13mm e 36 lâmpadas por metro. Preenchido com cordão de led com fio da cor do led. Alimentação 220v.	UN	R\$ 20.000,00	04	01	R\$ 20.000,00	25%
58	ÁRVORE NATALINA 6,60m Figura luminosa em formato de árvore, medindo 6,60m, estrutura	UN	R\$	02	01	R\$	50%

Rua das Acácias nº 1337 N Bairro: Jardim Mato Grosso -CEP 78310-000
E-mail: administracao@comodoro.mt.gov.br - Comodoro – MT. Site: www.comodoro.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE COMODORO



Gestão 2025/2028

Item	Descrição (resumo técnico conforme Ata)	Unidade	Valor Unitário	Quantidade na Ata	Quantidade Solicitada	Valor Total Adesão	Percentual (%)
	sextavada com seis partes triangulares, confeccionado em metalon 20mm x 20mm x 18mm, barra de ferro chato 3/8 x 1/8. A base possui pinheiros de 1,00m e o restante da estrutura estrelas de 5 pontas com tamanhos variados. Aplicação de mangueira luminosa em LED. Decorada no topo com uma figura luminosa 2D com desenho de uma estrela de 4 pontas, confeccionada em metalon e recoberta com mangueira luminosa em LED.		25.000,00			25.000,00	
59	ÁRVORE NATALINA 6,60m Figura luminosa em formato de árvore, medindo 6,60m, estrutura sextavada com seis partes triangulares, confeccionado em metalon 20mm x 20mm x 18mm, barra de ferro chato 3/8 x 1/8. A estrutura apresenta várias estrelas de 5 pontas com tamanhos variados. Aplicação de mangueira luminosa em LED. Decorada no topo com uma figura luminosa 2D com desenho de uma estrela de 4 pontas, confeccionada em metalon e recoberta com mangueira luminosa em LED.	UN	R\$ 25.000,00	02	01	R\$ 25.000,00	50%
67	ÁRVORE NATALINA 15m Figura luminosa em formato de árvore, medindo 15m, estrutura sextavada com seis partes triangulares, confeccionado em estrutura metálica de metalon 30mm x 30mm x 16mm, barra de ferro chato 3/8 x 1/8. A estrutura apresenta várias estrelas de 5 pontas com tamanhos variados. Aplicação de mangueira luminosa	UN	R\$ 70.000,00	02	01	R\$ 70.000,00	50%

Rua das Acácias nº 1337 N Bairro: Jardim Mato Grosso -CEP 78310-000

E-mail: administracao@comodoro.mt.gov.br - Comodoro – MT. Site: www.comodoro.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE COMODORO



Gestão 2025/2028

Item	Descrição (resumo técnico conforme Ata)	Unidade	Valor Unitário	Quantidade na Ata	Quantidade Solicitada	Valor Total Adesão	Percentual (%)
	em LED. Decorada no topo com uma figura luminosa 3D com desenho de uma estrela, confeccionada em estrutura metálica e recoberta com mangueira luminosa em LED. cabo para a tomada. Funciona em tensão de 220V, com potência mínima de 5W. Aplicação de mangueira luminosa em LED. Decorada no topo com uma figura luminosa 3D com desenho de uma estrela, confeccionada em estrutura metálica e recoberta com mangueira luminosa em LED.						
68	ÁRVORE NATALINA 15M Figura luminosa em formato de árvore, medindo 15m, estrutura sextavada com seis partes triangulares, confeccionado em estrutura metálica de metalon 30mm x 30mm x 16mm, barra de ferro chato 3/8 x 1/8. A complementação da estrutura é feita com aplicação de cordão de LED contendo 100 lâmpadas fixas (sem efeito pisca), com tomadas macho e fêmea para conexão em série de até 5 conjuntos. O cordão é indicado para uso externo, com proteção contra chuva, totalmente à prova d'água graças à aplicação de resina na base dos LEDs. A fiação é de cobre resistente, com revestimento na cor do LED, e diâmetro de 2,2mm. O comprimento total do cordão é de 9,5 metros, com	UN	R\$ 70.000,00	02	01	R\$ 70.000,00	50%



ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE COMODORO



Gestão 2025/2028

Item	Descrição (resumo técnico conforme Ata)	Unidade	Valor Unitário	Quantidade na Ata	Quantidade Solicitada	Valor Total Adesão	Percentual (%)
	acréscimo de 0,50 metro de						
76	ÁRVORE ESTAIADA 5m Árvore luminosa medindo 5m de altura, estaiada com cabo de aço a partir de um mastro central ou um poste. A complementação da estrutura é feita com aplicação de cordão de Led com estrobinho cordão com 100 leds para uso externo, com 80 leds fixos e 20 leds estrobinhos, sendo que, a cada cinco leds um pisca (estrobinho). tomada macho e fêmea para união de até 5 conjuntos, IP 44, resistentes a chuva, com resina/silicone na base dos leds, sendo totalmente a prova d'água, com fiação resistente em cobre e seu revestimento na cor verde. diâmetro do fio 2,2 mm. comprimento total de 10 mts. tensão 220 volts. potência aproximada: 5 watts. Ou Mangueira de led 13mm de diâmetro, corte a cada um ou dois metros; com 36 LED's por metro (mínimo); LED's deitados para uma visão em 360 graus; potência mínima de 3 w/metro; uso externo; mangueira de 2 fios; tensão 220v; 3 w/m. Aplicação de estrelas de led com 70cm de diâmetro. Decorada no topo com uma figura luminosa bidimensional com desenho de uma estrela de 4 pontas, confeccionada em estrutura de barra chata e recoberta com mangueira luminosa em LED.	UN	R\$ 15.000,00	04	01	R\$ 15.000,00	25%



ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE COMODORO



Gestão 2025/2028

Item	Descrição (resumo técnico conforme Ata)	Unidade	Valor Unitário	Quantidade na Ata	Quantidade Solicitada	Valor Total Adesão	Percentual (%)
107	ESTRELA 5 PONTAS 0,50m Figura luminosa em formato de estrela 5 pontas 2D, medindo 0,50m altura, confeccionada em ferro chato de 3/8 x 1/8 polegadas, com acabamento zincado e aplicação de proteção anticorrosiva, garantindo resistência à exposição prolongada em ambientes externos. A iluminação é feita com mangueira luminosa em LED de 13mm, contendo 36 LEDs por metro, com tensão de 220V e potência de 3W por metro. .	UN	R\$ 500,00	80	10	R\$ 5.000,00	12,50%
196	CORDÃO DE LED COM ESTROBO BRANCO FRIO (10m) Cordão de led com 100 leds, fio verde c/ diâmetro 2,2 mm, com sete fios de cobre, externo, 220v, 2 vias, com estrobos na cor branco frio (80 fixos e 20 estrobos). extensão 10 mts, tomada m/f, união de até 10 cordões. potência mínima: 5 watts, IP- 44. cordão contendo uma resina de proteção na base dos leds. fonte retificadora IP-65 retangular blindada, medidas cla 6,2 x 3,3 x 2,5 cm. Cores do led: Vermelho, roxo, rosa, verde, azul, laranja, branco quente (warm), branco frio, ouro.	UN	R\$ 200,00	10.000	1.255	R\$ 251.000,00	13,05%
201	MANGUEIRA DE LED Mangueira de led, 13mm de diâmetro, corte a cada um ou dois metros; com 36 LED's por metro LED's deitados para uma visão em 360 graus; potência mínima de 3 w/metro; uso externo;	M	R\$ 30,00	5.000	150	R\$ 4.500,00	3%



ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE COMODORO



Gestão 2025/2028

Item	Descrição (resumo técnico conforme Ata)	Unidade	Valor Unitário	Quantidade na Ata	Quantidade Solicitada	Valor Total Adesão	Percentual (%)
	mangueira de 2 fios; tensão 220v. Cores: branco frio, branco quente, verde, vermelho e azul						
209	CASCATA DE LED C/ ESTROBINHO Cascata 400 leds, fio branco c/ diâmetro 1,8 mm, bivolt, com 96 estrobos e 304 leds fixo, uso externo, 31v, tomada m/f, fonte blindada e separada da tomada/pino de força. união de até 3 cascatas em sequência, c/ 64 caídas: 70 cm; 50 cm; 30 cm. comprimento: 10 metros + 1 metro de cabo de força (total 11 metros). potência mínima: 15 watts. IP - 44. Cores: Branco frio	UN	R\$ 450,00	100	23	R\$ 10.350,00	23%
VALOR TOTAL PARA ADEÇÃO						R\$ 589.850,00	

Observação técnica de tensões e IP, conforme ARP:

- Cordões de LED: 220 V, IP-44 (com estrobo quando previsto)
- Cascatas de LED: 31 V, IP-44
- Mangueiras de LED: 220 V, IP-65



Gestão 2025/2028

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A adesão observa a Lei 14.133/2021, arts. 6º, XLIII; 18, §1º; 23; 82 a 86 (em especial art. 86, §§ 1º e 2º); 84; 92; 117. Atende às condições do Edital/ETP/TR do Pregão Eletrônico SRP 002/2025 – CIDASG e da ARP 003/2025. Aplica-se, ainda, o Decreto Municipal 11/2023 (Comodoro/MT) e as orientações do TCU (Acórdão 4.958/2022 – 1ª Câmara).

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

- Atender necessidade cultural, turística e social do Município no Projeto de Decoração Natalina.
- Embelezar espaços públicos, fortalecer turismo e comércio local, e promover convivência social.
- Vantajosidade: aproveitamento de processo licitatório concluído com especificações aderentes e preços compatíveis. Valor estimado: R\$ 589.850,00, respeitados os limites do art. 86, §§ 1º e 2º.

4. CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO

Abrange fornecimento/locação, instalação, manutenção e retirada de túneis, árvores, bolas, estrelas, caixas, bengalas, cordões, mangueiras e cascatas de LED.

- Normas: ABNT NBR 5410 e NR-10.
- Materiais: adequados a uso externo, observando tensões e graus de proteção IP da ARP.

Escopo mínimo:

- a) Montagem/instalação conforme planejamento e layout definidos pela SEMEC
- b) Manutenção preventiva e corretiva durante o período de exposição
- c) Retirada e recomposição dos locais, sem ônus adicional
- d) Fornecimento de transporte, materiais, mão de obra e insumos
- e) Acompanhamento técnico da contratada e fiscalização pela SEMEC (art. 117)

Responsáveis:

- Contratada: N G ROSA LTDA;
- SEMEC: definição de locais, supervisão e fiscalização;



Gestão 2025/2028

- SMAD: instrução processual e formalização.

5. LOCAIS DE INSTALAÇÃO E LOGÍSTICA

- Locais: praças, avenidas, prédios e demais espaços públicos definidos pela SEMEC em ordem de serviço.
- Logística: a contratada deverá apresentar plano de instalação com cronograma, pontos de energia, rotas, sinalização de obra e procedimentos de segurança, para aprovação da fiscalização.

6. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

- Autorização do CIDASG e anuência da empresa: novembro/2025
- Instalação e montagem: até 05/12/2025
- Manutenção: durante dezembro/2025
- Retirada e recomposição: até 15/01/2026

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a) Fornecer/locar e instalar todos os elementos conforme ARP
- b) Realizar manutenção integral no período de exposição
- c) Retirar materiais e recompor integralmente os locais
- d) Disponibilizar equipe técnica qualificada e equipamentos adequados
- e) Observar normas de segurança e demais legislações aplicáveis

8. OBRIGAÇÕES DA SEMEC

- a) Definir locais e acompanhar a execução
- b) Fiscalizar e proceder ao recebimento provisório e definitivo
- c) Efetuar pagamentos conforme cronograma e disponibilidade orçamentária

9. GESTÃO, FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO

- Gestão e fiscalização: por servidor(es) designado(s) pela SEMEC, com registros em relatório;



Gestão 2025/2028

- Recebimento Provisório: após a instalação;
- Definitivo: após a retirada e recomposição dos locais, sem pendências

10. VIGÊNCIA E PAGAMENTO

- Vigência contratual: até 31/01/2026, prorrogável por interesse público e dentro da vigência/condições da ARP.
- Pagamento: em até 10 dias úteis após apresentação de nota fiscal e relatório de execução, condicionado ao atesto da fiscalização.

11. PENALIDADES

O descumprimento sujeita a contratada às penalidades da Lei 14.133/2021, conforme gravidade: advertência, multa, impedimento de licitar/contratar e declaração de inidoneidade, sem prejuízo de responsabilização por perdas e danos.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Opção 1 – Recursos próprios:

Órgão: **06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura**

Unidade: **04 – Departamento de Cultura**

Proj./Ativ.: **1.112 – Promoção de eventos recreativos e culturais**

Natureza da Despesa: **3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica**

Fonte de Recurso: **2500 – Outros (502)**

Opção 2 – Recursos provenientes de convênios ou instrumentos congêneres:

Órgão: **06 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura**

Unidade: **04 – Departamento de Cultura**

Proj./Ativ.: **1.112 – Promoção de eventos recreativos e culturais**

Natureza da Despesa: **3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica**

Fonte de Recurso: **701 – Outras transferências de convênios ou instrumentos congêneres dos Estados (1571)**

13. RESULTADOS PRETENDIDOS E ECONOMICIDADE



Gestão 2025/2028

- Resultados: valorização de espaços públicos; fomento à cultura e turismo; integração comunitária; eficiência administrativa; padronização técnica e estética.
- Economicidade: Preços obtidos em disputa (CIDASG)
- Adesão limitada a 50% por item, com ganho de escala
- Redução de custos e prazos frente a nova licitação municipal
- Pesquisa local/regional demonstra compatibilidade dos valores

Nota: o preço de referência da adesão é o da ARP 003/2025 (N G ROSA LTDA); as pesquisas servem para demonstrar compatibilidade e vantajosidade.

14. PROVIDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS

- Ofício 231/2025/SMAD ao CIDASG solicitando autorização de adesão
- Autorização formal do órgão gerenciador e envio de: edital, TR, ARP assinada, adjudicação/homologação, parecer jurídico e publicações no PNCP
- Anuência da N G ROSA LTDA (11/11/2025)
- Análise técnica/orçamentária (SEMEC)
- Elaboração deste TR (com ETP do gerenciador instruindo a ARP)
- Indicação de dotação orçamentária (Secretaria de Finanças) na fase contratual
- Parecer jurídico (PGM)
- Termo de adesão e minuta contratual (Licitações/Contratos) Cronograma indicativo:
- Autorização do CIDASG e anuência: nov/2025
- Instalação e montagem: até 05/12/2025
- Manutenção: dezembro/2025
- Retirada: até 15/01/2026

15. CONCLUSÃO

Este Termo de Referência foi elaborado pela Secretaria Municipal de Administração em conjunto com a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com base na ARP nº 003/2025 – CIDASG, e servirá como documento orientador para a formalização contratual e execução do Projeto de Decoração Natalina de Comodoro/MT.



Gestão 2025/2028

16. DEMONSTRATIVO DE QUANTITATIVOS E VANTAJOSIDADE DE PREÇOS (RESUMO)

Pesquisa de mercado limitada aos itens efetivamente aderidos (05, 27, 36, 37, 38, 50, 56, 58, 59, 67, 68, 76, 107, 196, 201, 209), nas mesmas unidades e especificações da ARP 003/2025.

Fornecedor	Valor total (R\$)
MC Shows e Eventos Ltda – EPP	675.752,00
Matheus de B. B. Peixoto Ltda	603.350,00
N G ROSA LTDA (ARP 003/2025)	589.850,00
Média	≈ 623.000,00

Observação: O valor da ARP é menor que a média regional, comprovando vantajosidade. Em caso de divergência de numeração entre documentos, prevalece a descrição técnica do Edital/ARP (CIDASG).

Comodoro/MT, 11 de novembro de 2025.

Fabiana Goulart Fumagalli

Assistente Administrativo

Portaria nº 273/2008

Dyego Henrique Rocha de Oliveira

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 052/2021

Maria Cristina Queiroz dos Santos

Secretária Mun. de Educação e Cultura Interina

Portaria nº 1.122/2025

Rua das Acácias nº 1337 N Bairro: Jardim Mato Grosso -CEP 78310-000

E-mail: administracao@comodoro.mt.gov.br - Comodoro – MT. Site: www.comodoro.mt.gov.br



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: DEE7-AD49-3930-0040

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



FABIANA GOULART FUMAGALLI (CPF 018.XXX.XXX-60) em 13/11/2025 08:08:50 GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



MARIA CRISTINA QUEIROZ DOS SANTOS (CPF 067.XXX.XXX-43) em 13/11/2025 08:14:06
GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



DYEGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA (CPF 975.XXX.XXX-87) em 13/11/2025 08:56:28
GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/DEE7-AD49-3930-0040>